Дело № 2-340/2021 

УИД 27RS0009-01-2021-000510-19 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

29 июля 2021 г. г. Комсомольск-на-Амуре

Комсомольский районный суд Хабаровского края 

в составе председательствующего - судьи Фетисовой М.А.,

при секретаре судебного заседания Артазей Т.В., 

с участием старшего помощника прокурора Колосовой К.В., 

представителя ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Комсомольского района Хабаровского края, в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края, о признании сделок недействительными, 

УСТАНОВИЛ:

Прокурор обратился в суд в интересах многодетных граждан, просит признать недействительными сделки по передаче, бесплатно, в их собственность, земельных участков, применить последствия недействительности сделок и обязать администрацию Комсомольского муниципального района Хабаровского края восстановить положение, существовавшее до нарушения прав, путём предоставления перечисленным гражданам в собственность, бесплатно, других равноценных земельных участков. В обоснование заявленных требований указывает на то, что перечисленным многодетным гражданам были предоставлены земельные участки под индивидуальное жилищное строительство, однако в дальнейшем в Единый государственный реестр недвижимости были внесены соответствующие сведения и на публичной кадастровой карте обозначены зоны затопления, в которые вошли предоставленные гражданам земельные участки. Ввиду нахождения земельных участков в зоне затопления, их использование по целевому назначению, под индивидуальное жилищное строительство, исключено, в связи с чем, граждане не смогут реализовать своё право на жилищное строительство на предоставленных им земельных участках. 

В судебном заседании старший помощник прокурора Колосова К.В. на удовлетворении заявленных требований настаивала, суду пояснила, что материальные истцы состояли на учете для предоставления земельного участка в собственность, бесплатно, для осуществления индивидуального жилищного строительства, в связи с чем администрацией Комсомольского района им были предоставлены такие земельные участки. В соответствии с п. 1ст. 39.19 ЗК РФ и п. 5 ст. 3 закона Хабаровского края № 104 от 29.07.2015 г. «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае», предоставление земельных участков в собственность бесплатно осуществляется однократно. На эти нормы ссылается и администрация района, отвечая на представление прокурора. Поскольку действующим законодательством не предусмотрена повторная постановка на учёт и включение в Единый реестр, то существует угроза правам указанных граждан, им могут отказать в повторной постановке на учёт в случае их обращения для постановки на учёт потому, что они были однократно поставлены на учёт и им были предоставлены земельные участки. Формально, существует риск отказа, в связи с чем, просит восстановить положение граждан, существовавшее до нарушения их права. Полагает, что земельные участки должны быть заменены, поскольку они не соответствуют требованиям и целям, для которых предоставлялись.

В судебное заседание материальные истцы ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 не явились, что в силу положений ст. 167 ГПК РФ не препятствует рассмотрению дела. 

В отзыве на исковое заявление и в судебном заседании представитель ответчика ФИО1, действующая на основании доверенности, указала, что ответчик признаёт исковые требования о признании сделок недействительными и о применении последствий недействительности сделок. Добровольно расторгнуть сделки у ответчика возможности нет, потому что право собственности граждан зарегистрировано. С инициативой о расторжении сделок граждане в администрацию не обращались, поэтому без судебного решения расторгнуть их не возможно. Относительно удовлетворения требования прокурора о возложении на администрацию Комсомольского муниципального района Хабаровского края обязанности предоставления перечисленным гражданам в собственность, бесплатно, других равноценных земельных участков, пояснила, что ст. 28 Земельного кодекса РФ, на которую ссылается в заявлении прокурор, утратила силу с 01.03.2015 г. Согласно действующему п. 6 ст. 39.5 ЗК РФ предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину в собственность, бесплатно, на основании решения уполномоченного органа, осуществляется в случае предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, которые установлены органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Органами государственной власти субъектов Российской Федерации может быть предусмотрено требование о том, что такие граждане должны состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет, а также установлена возможность предоставления таким гражданам, с их согласия, иных мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями, взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно.

Так, в силу подп. «а» п. 3 ч. 2 ст. 3 Закона Хабаровского края от 29.07.2015 № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае» (далее - Закон Хабаровского края № 104), граждане, имеющие трех и более детей, имеют право приобрести земельные участки в собственность бесплатно в случае, если они состоят на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона Хабаровского края № 104, постановка граждан, имеющих трех и более детей, на учет осуществляется уполномоченным Правительством края органом исполнительной власти края на основании заявления данных граждан о постановке на учет.

Согласно ч. 7 ст. 4 Закона Хабаровского края № 104, в случае принятия решения о постановке на учет, уполномоченный орган по учету, не позднее пяти дней со дня принятия указанного решения, вносит сведения о постановке граждан на учет в Единый реестр граждан, поставленных на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, и граждан, получивших земельные участки в собственность бесплатно на территории края.

При этом, на основании п. 3 ч. 12 ст. 4 Закона Хабаровского края № 104, граждане сняты Министерством имущественных отношений Хабаровского края с учета, в связи с получением в собственность, бесплатно, земельного участка, что подтверждается сведениями Единого реестра граждан, поставленных на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, в котором истцы в настоящее время не значатся. 

На основании п. 6 ст. 39.5 ЗК РФ постановлением Правительства Хабаровского края от 8 декабря 2015 г. № 424-пр утвержден Порядок распределения земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в целях предоставления в собственность бесплатно (далее - Порядок). Согласно п. 1.3 Порядка, земельные участки предоставляются гражданам, поставленным на учет для предоставления земельных участков в собственность бесплатно, с учетом наличия возможных к предоставлению земельных участков. По указанным основаниям полагает, что администрация Комсомольского муниципального района Хабаровского края имеет право предоставить истцам земельный участок в собственность бесплатно только в случае постановки их на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участок в собственность бесплатно и включения в Единый реестр граждан, поставленных на учет. Постановка граждан на учет и снятие с учета осуществляется Министерством имущественных отношений Хабаровского края.

В судебное заседание представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика, Министерство имущественных отношений Хабаровского края - не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Выслушав участников судебного заседания, изучив представленные материалы, суд приходит к следующему.

На основании ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации ( ГК РФ), защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки;иными способами, предусмотренными законом.

Прокурором Комсомольского района Хабаровского края, на основании обращений ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 о восстановлении нарушенных прав, была проведена проверка исполнения земельного законодательства и установлено, что предоставленные перечисленным гражданам, имеющим трех и более детей, земельные участки для жилищного строительства, находятся в зоне подтопления. 

Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно, на основании решения уполномоченного органа, осуществляется в случае предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, при установлении законом субъекта Российской Федерации соответствующих случая и порядка предоставления земельных участков в собственность бесплатно.

В соответствии с п.п. а) п. 1, ч. 1 ст. 3 Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 г. № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае», земельные участки, находящиеся в государственной собственности края, муниципальной собственности, земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, земельные участки, находящиеся в федеральной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми переданы органам государственной власти края в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» (далее - земельные участки), предоставляются гражданам в собственность бесплатно, с учетом условий, установленных частью 2 настоящей статьи, гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства.

В соответствии со ст. 153 ГК РФ, сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

Согласно ст. 154 ГК РФ, 1. Сделки могут быть двух- или многосторонними (договоры) и односторонними.

2. Односторонней считается сделка, для совершения которой в соответствии с законом, иными правовыми актами или соглашением сторон необходимо и достаточно выражения воли одной стороны.

3. Для заключения договора необходимо выражение согласованной воли двух сторон (двусторонняя сделка) либо трех или более сторон (многосторонняя сделка).

На основании ст. 155 ГК РФ и ст. 156 ГК РФ, односторонняя сделка создает обязанности для лица, совершившего сделку. Она может создавать обязанности для других лиц лишь в случаях, установленных законом либо соглашением с этими лицами.

К односторонним сделкам соответственно применяются общие положения об обязательствах и о договорах, поскольку это не противоречит закону, одностороннему характеру и существу сделки.

Признакам односторонней сделки отвечает постановление администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края о предоставлении в собственность гражданина, бесплатно, земельного участка для индивидуального жилищного строительства, поскольку постановление содержат подпись одной стороны - главы муниципального района, для совершения такой сделки в соответствии с законом, необходимо и достаточно выражения воли одной стороны, сделка направлена на установление прав и обязанностей. 

На основании постановления администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 31.01.2014 г. № 46 «О предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства ФИО5», ей предоставлен в собственность земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для использования под строительство индивидуального жилого дома. Право собственности ФИО5 на земельный участок не зарегистрировано. 

ФИО2 земельный участок под строительство индивидуального жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

адрес>, предоставлен на основании постановления администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 26.12.2019 г. № 1451. Право собственности ФИО2 на земельный участок зарегистрировано 20.01.2020 г. 

ФИО6 земельный участок под строительство индивидуального жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, предоставлен на основании постановления администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 26.04.2013 г. № 304. Право собственности ФИО6 на земельный участок зарегистрировано 07.05.2014 г.

ФИО3 земельный участок под строительство индивидуального жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, предоставлен на основании постановления администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 29.05.2013 г. № 393. Право собственности ФИО3 на земельный участок не зарегистрировано.

ФИО4 земельный участок под строительство индивидуального жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, предоставлен на основании постановления администрации Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 29.05.2012 г. 391. Право собственности ФИО4 на земельный участок зарегистрировано 11.07.2013 г. 

Как установлено в судебном заседании, подтверждается представленными материалами, Министерством строительства Хабаровского края были проведены работы по установлению зон подтопления в сельском поселении «Село Новый Мир» Комсомольского района Хабаровского края, в результате чего, в декабре 2020 года в Единый государственный реестр недвижимости были внесены соответствующие сведения и на публичной кадастровой карте обозначены зоны подтопления. В зону подтопления вошли, в том числе, земельные участки, предоставленные ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6

Так, согласно приказу Амурского бассейнового водного управления № 152 от 15.12.2020 г., установлены границы зоны затопления, подтопления и установлены в связи с этим ограничения хозяйственной и иной деятельности в границах зон затопления, подтопления водами реки Амур, озера Рудниковское на территории с. Новый Мир, Комсомольского района, Хабаровского края. 

На основании ст. 67.1 Водного кодекса Российской Федерации, в границах зон затопления, подтопления запрещается размещение новых населенных пунктов и строительство объектов капитального строительства без обеспечения инженерной защиты таких населенных пунктов и объектов от затопления, подтопления. 

Сведениями, содержащимися в ЕГРН о перечисленных земельных участках, подтверждается, что земельные участки расположены в границах зоны с особыми условиями использования территории, на которой в соответствии со ст. 67.1 Водного кодекса РФ запрещается строительство объектов капитального строительства. 

Поскольку объекты инженерной защиты в с. Новый Мир не возводились, то использование предоставленных ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 земельных участков по их целевому назначению - для жилищного строительства, в настоящее время исключено, поскольку противоречит требованиям действующего законодательства. 

Согласно ст. 451 ГК РФ, существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, является основанием для его изменения или расторжения, если иное не предусмотрено договором или не вытекает из его существа.

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях (п. 1).

Если стороны не достигли соглашения о приведении договора в соответствие с существенно изменившимися обстоятельствами или о его расторжении, договор может быть расторгнут судом по требованию заинтересованной стороны при наличии одновременно следующих условий: в момент заключения договора стороны исходили из того, что такого изменения обстоятельств не произойдет; изменение обстоятельств вызвано причинами, которые заинтересованная сторона не могла преодолеть после их возникновения при той степени заботливости и осмотрительности, какая от нее требовалась по характеру договора и условиям оборота; исполнение договора без изменения его условий настолько нарушило бы соответствующее договору соотношение имущественных интересов сторон и повлекло бы для заинтересованной стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишилась бы того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора; из обычаев или существа договора не вытекает, что риск изменения обстоятельств несет заинтересованная сторона.

В судебном заседании установлено, что перечисленные земельные участки были предоставлены ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 как гражданам, имеющим трех и более детей, с целью осуществления строительства жилых домов. Изменение обстоятельств, то есть включение земельных участков в границы зоны затопления/подтопления, вызвано причинами, которые перечисленные граждане не могут преодолеть, поскольку после предоставления им земельных участков, в связи с включением их территорий в границы зоны подтопления, использование земельных участков по их назначению и разрешенному использованию, о котором было заявлено при совершении сделки, противоречит требованиям действующего законодательства. 

Указанные обстоятельства с очевидностью свидетельствуют о том, что в случае, если бы они были известны истцам и заинтересованным органам при распределении земельных участков, то они не были бы предоставлены гражданам под жилищное строительство. 

Данное изменение обстоятельств является существенным, поскольку в связи с особенностями местности и естественными природными условиями перечисленные граждане лишены возможности свободно, беспрепятственно использовать предоставленные им земельные участки в целях, для которых они были предоставлены до включения их в границы зоны подтопления.

В соответствии с нормами ч. 2 ст. 3 Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 г. № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае» граждане, указанные в части 1 настоящей статьи, имеют право приобрести земельные участки в собственность бесплатно при одновременном соблюдении следующих условий: имеют гражданство Российской Федерации; ранее не получали земельные участки в собственность бесплатно в случаях, установленных федеральными законами и законами края для граждан, имеющих трех и более детей, и иных отдельных категорий граждан; в случае, указанном в пункте 1 части 1 настоящей статьи: а) состоят на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее - учет), за исключением случая, установленного подпунктом "в" пункта 1 части 1 настоящей статьи; б)проживают на территории края не менее трех лет, а в случае, указанном в абзаце третьем подпункта "а" пункта 1 части 1 настоящей статьи, если граждане проживают в соответствующем населенном пункте не менее пяти лет; в) в течение трех лет до дня подачи заявления о предоставлении земельного участка не совершали сделки по отчуждению земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства или размещения индивидуального жилого дома (части жилого дома); в случае, указанном в подпункте "а" пункта 1 части 1 настоящей статьи, если данные граждане состоят в соответствии с жилищным законодательством на учете в качестве граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, либо на учете в качестве граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, или имеют основания для постановки на один из данных учетов; в случае, указанном в пункте 2 части 1 настоящей статьи, если данные граждане отказались: а) от прав собственности на утраченные жилые помещения; от прав на земельные участки, на которых находились утраченные жилые помещения (при наличии у граждан прав на земельные участки); б) в случае, указанном в пункте 3 части 1 настоящей статьи, если данный земельный участок используется для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.

Предоставление гражданам, указанным в части 1 настоящей статьи, земельных участков в собственность бесплатно осуществляется в порядке, установленном статьями 39.14 - 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии с предельными (минимальными и максимальными) размерами земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность бесплатно, установленными статьей 15 настоящего закона.

Как следует из информации, предоставленной Министерством имущественных отношений Хабаровского края 19.01.2021 г. на обращение и.о. главы Комсомольского муниципального района Хабаровского края, о возможности повторного предоставления в собственность, бесплатно, земельных участков, предоставленных многодетным гражданами и попавших в зону подтопления, многодетные граждане однократно могут воспользоваться правом на приобретение земельных участков в собственность бесплатно. Вместе с тем, в целях восстановления многодетных граждан на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, для повторного предоставления им земельных участков на другой территории: 1) необходимо признать утратившими силу / отменить постановления администрации Комсомольского муниципального района о предоставлении земельных участков в собственность бесплатно многодетным гражданам ; 2) в случае регистрации многодетными гражданами права собственности на указанные земельные участки в ЕГРН, необходимо в судебном порядке признать право собственности отсутствующим и исключить из ЕГРН запись о государственной регистрации права собственности на земельные участки. После проведения вышеуказанных действий и представления документов, министерством будет рассмотрен вопрос о восстановлении граждан на учете.

При таких обстоятельствах, учитывая, что в соответствии с ч. 5 Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 г. № 104, предоставление земельных участков гражданам в собственность бесплатно, осуществляется однократно, то восстанавливать права граждан на предоставление земельных участков, отвечающих целям жилищного строительства, следует в судебном порядке, путём признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, восстановления положения, существовавшего до нарушения права, то есть до предоставления земельных участков и путём признания права. 

В соответствии с ч. 1 ст. 166 ГК РФ сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка).

На основании ч. 2 ст. 166 ГК РФ требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено стороной сделки или иным лицом, указанным в законе.

Оспоримая сделка может быть признана недействительной, если она нарушает права или охраняемые законом интересы лица, оспаривающего сделку, в том числе повлекла неблагоприятные для него последствия.

В случаях, когда в соответствии с законом сделка оспаривается в интересах третьих лиц, она может быть признана недействительной, если нарушает права или охраняемые законом интересы таких третьих лиц.

Согласно ст. 167 ГК РФ, недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом.

Если из существа оспоримой сделки вытекает, что она может быть лишь прекращена на будущее время, суд, признавая сделку недействительной, прекращает ее действие на будущее время.

Согласно ст. 168 ГК РФ, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Учитывая, что сделки по предоставлению ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 земельных участков нарушают их права или охраняемые законом интересы, а также противоречат требованиям закона, они подлежат признанию недействительными, с возвращением истцов в первоначальное положение, которое существовало до предоставления им земельных участков. 

То обстоятельства, что ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 были предоставлены названные земельные участки, свидетельствует о том, что указанные граждане в установленном законом порядке состояли на учёте для предоставления земельного участка в собственность, бесплатно, для осуществления индивидуального жилищного строительства и были включены в Единый реестр граждан, поставленных на такой учёт. Таким образом, в связи с возвращением в первоначальное положение ввиду признания недействительными сделок по предоставлению земельных участков, за ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 суд признаёт право состоять на учёте для предоставления земельного участка в собственность, бесплатно, для осуществления индивидуального жилищного строительства и быть включенными в Единый реестр граждан, поставленных на такой учёт, с даты первоначальной постановки на учёт. 

Признание за ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 названного права, будет способствовать ответчику в предоставлении в собственность ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, бесплатно, иных равноценных земельных участков.

Суд считает необходимым установить ответчику, для предоставления истцам земельных участков, срок один год со дня вступления решения суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ :

Исковые требования удовлетворить.

Признать недействительными сделки : 

- о предоставлении в собственность ФИО2, бесплатно, земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в 

<

адрес>, для осуществления индивидуального жилищного строительства ; 

- о предоставлении в собственность ФИО5, бесплатно, земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в 

<

адрес>, для осуществления индивидуального жилищного строительства ; 

- о предоставлении в собственность ФИО3, бесплатно, земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в 

<

адрес>, для осуществления индивидуального жилищного строительства ; 

- о предоставлении в собственность ФИО4, бесплатно, земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в 

<

адрес>, для осуществления индивидуального жилищного строительства; 

- о предоставлении в собственность ФИО6, бесплатно, земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в 

<

адрес>, для осуществления индивидуального жилищного строительства.

Применить последствия недействительности перечисленных сделок, возвратив стороны в первоначальное положение, существовавшее до предоставления перечисленных земельных участков, бесплатно, в собственность ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6

Возложить на Администрацию Комсомольского муниципального района Хабаровского края обязанность, в течение одного года со дня вступления данного решения суда в законную силу, восстановить положение, существовавшее до нарушения прав ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, путём предоставления, в установленном законом порядке, бесплатно, в собственность ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, иных равноценных земельных участков.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд, через Комсомольский районный суд Хабаровского края, в течение одного месяца со дня принятия в окончательной форме - 30 июля 2021 г. 

Судья